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Z przyjemnością przedstawiamy Państwu kwartalną wkładkę EUlotka, której tematyka obejmuje szeroko pojęte 
kwestie unĳne i europejskie. Będziemy informować o ciekawych wydarzeniach, w których warto wziąć udział,
a także konsultacjach publicznych i konkursach, które mogą zainteresować polskie organizacje pozarządowe.
Jednym z zadań, jakie przed sobą stawiamy, jest informowanie Państwa o możliwościach zdobycia pieniędzy 
z pomocy strukturalnej, jaką UE przeznaczyła dla Polski w latach 2007-2013. | Będziemy również prezento-
wać europejskie organizacje pozarządowe, aby zachęcić Państwa do przyłączania się do nich i podejmowania 
współpracy na poziomie europejskim. | Zachęcamy do lektury!  | REDAKCJA



WYDARZENIA 
EUROPEJSKIE*

15 – 17 CZERWCA 2008 r.
KONFERENCJA NA TEMAT SZKOLNICTWA WYŻSZEGO: „BEYOND 2010 
– EUROPEAN HIGHER EDUCATION IN THE NEXT DECADE”
Miejsce: Tallin, Estonia
Organizator: Academic Cooperation Association (ACA)
Kontakt: info@aca-secretariat.be
Więcej informacji: www.aca-secretariat.be

16 CZERWCA 2008 r.
WARSZTAT NA TEMAT E-INTEGRACJI: 
„EINCLUSION: DIGITAL LITERACY”
Miejsce: Barcelona, Hiszpania
Organizator: Dyrekcja Generalna Komisji Europejskiej ds. 
Społeczeństwa Informacyjnego i Mediów
Więcej informacji: www.epractice.eu/workshops

19 – 20 CZERWCA 2008 r. 
EUROPEJSKIE FORUM OBYWATELSKIE: KU SOLIDARNEJ EUROPIE 
– MŁODZIEŻ, SOLIDARNOŚĆ MIĘDZYPOKOLENIOWA ORAZ EUROPA 
JUTRA (EUROPEAN CITIZENS’ FORUM ON TOWARDS A EUROPE 
OF SOLIDARITY: YOUTH, INTERGENERATIONAL SOLIDARITY 
AND TOMORROW’S EUROPE)
Miejsce: Wrocław, Polska
Organizator: Europejski Komitet Ekonomiczno-Społeczny
Kontakt: wroclaw2008@eesc.europa.eu
Więcej informacji: www.eesc.europa.eu (zakładka Sections: 
SOC, dalej „Hearings and Conferences”)

23 – 25 CZERWCA 2008 r.
KONFERENCJA NA TEMAT DYREKTYWY INSPIRE USTANAWIAJĄCEJ 
INFRASTRUKTURĘ INFORMACJI PRZESTRZENNEJ W EUROPIE:  
„IMPLEMENTATION AND BEYOND”
Miejsce: Maribor, Słowenia
Organizator: Komisja Europejska
Więcej informacji: www.ec-gis.org/Workshops

26 CZERWCA 2008 r.
WARSZTAT „INNOVATIVE CITIES FOR THE NEXT GENERATION” 
DOTYCZĄCY PROJEKTU „INTELLIGENT CITIES FOR THE NEXT 
GENERATION” (INTELIGENTNE MIASTA NASTĘPNEJ GENERACJI)
Miejsce: Barcelona, Hiszpania
Organizator: Dyrekcja Generalna Komisji Europejskiej ds. 
Społeczeństwa Informacyjnego i Mediów
Więcej informacji: www.epractice.eu/workshops

26 – 28 CZERWCA 2008 r.
KONFERENCJA DOTYCZĄCA INTEGRACJI SPOŁECZNEJ: 
„EMPLOYMENT AND QUALITY OF LIFE IN EUROPE: 
COMMON STRATEGIES FOR SOCIAL INCLUSION”
Miejsce: Lizbona, Portugalia
Organizator: Confederation of European Social Firms, Em-
ployment Initiatives and Social Co-operatives (CEFEC), 

Associação de Reabilitação e Integração Ajuda (ARIA)
Kontakt: secretariat@cefec.org, aria@portugalmail.com
Więcej informacji: www.cefec.org/2008_conference.html

8 – 12 WRZEŚNIA 2008 r. 
KONFERENCJA DOTYCZĄCA ODBUDOWY EKOLOGICZNEJ: 
„SER 6TH EUROPEAN CONFERENCE ON ECOLOGICAL RESTORATION 
– TOWARDS A SUSTAINABLE FUTURE FOR EUROPEAN ECOSYSTEMS”
Miejsce: Gandawa, Belgia
Organizator: Society for Ecological Restoration International 
(SER)
Więcej informacji: www.ser2008.be

15 WRZEŚNIA 2008 r.
KONFERENCJA DOTYCZĄCA JAKOŚCI ŻYCIA NIEPEŁNOSPRAWNYCH 
PRACOWNIKÓW: „QUALITY OF LIFE OF DISABLED WORKERS”
Miejsce: Wiedeń, Austria
Organizator: European Association of Service Providers for 
Persons with Disabilities (EASPD)
Kontakt: easpd@skynet.be
Więcej informacji: www.easpd.eu

25 WRZEŚNIA 2008 r. 
WARSZTAT DOTYCZĄCY E-INTEGRACJI I GRUP SPECJALNYCH 
POTRZEB: „EINCLUSION: SPECIAL NEEDS GROUPS”
Miejsce: Bruksela, Belgia
Organizator: Dyrekcja Generalna Komisji Europejskiej ds. 
Społeczeństwa Informacyjnego i Mediów
Więcej informacji: www.epractice.eu/workshops

20 WRZEŚNIA – 2 PAŹDZIERNIKA 2008 r.
KONFERENCJA I WARSZTATY NA TEMAT AKTYWNEGO STARZENIA SIĘ 
MIGRUJĄCYCH SENIORÓW: „MINORITY ETHNIC AND MIGRANT 
ELDERS ACROSS EUROPE – FROM CHALLENGES TO OPPORTUNITIES”
Miejsce: Bonn, Niemcy
Organizator: Ministerstwo ds. Międzypokoleniowych, Rodziny, 
Kobiet i Integracji landu Północny Ren – Westfalia
Kontakt: info@aamee.eu
Więcej informacji: www.aamee.eu/conference

15 – 17 LISTOPADA 2008 r. 
EUROPEJSKIE DNI ROZWOJU (EUROPEAN DEVELOPMENT DAYS)
Miejsce: Strasburg, Francja
Organizator: Komisja Europejska
Więcej informacji: www.eudevdays.eu

* Niektóre ze spotkań mogą być płatne.
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 REKOMENDACJE 
DLA ADMINISTRACJI PUBLICZNEJ

Pieniądze z funduszy strukturalnych przyznanych Polsce na lata 2004-2006 może wydawać do końca 2008 r. Jednak już 
w 2007 r. zostały zamknięte wszystkie konkursy, w których mogły startować organizacje pozarządowe. Nadszedł więc czas 
na podsumowanie.

EWA KOLANKIEWICZ

Wnioski, które zamieszczamy poniżej, pochodzą z przygo-
towanego przez Stowarzyszenie na rzecz Forum Inicjatyw 
Pozarządowych raportu1 i są wynikiem przeprowadzonego 
monitoringu i dyskusji, które odbyły się podczas spotkań 
tematycznych z organizacjami realizującymi projekty 
finansowane z funduszy strukturalnych oraz badania in-
stytucji wdrażających. Podobne kwestie podnoszone były 
oczywiście wcześniej w różnego rodzaju cząstkowych 
raportach i opracowaniach, dotyczących beneficjentów 
funduszy strukturalnych2. Dostępne analizy odnoszą się 
do okresu programowania 2004-2006, a obecnie roz-
poczęło się już wdrażanie funduszy na lata 2007-2013, 
oparte na zasadach i systemie, które w stosunku do po-
przedniego okresu zostały w dużym stopniu zmienione  
i przebudowane. Zdajemy sobie sprawę z faktu, że część 
z naszych postulatów przestanie być zatem aktualna, 
bądź zmieni swój charakter. W odpowiednich miejscach 
staramy się to zaznaczyć.

Rekomendacje podzielone zostały na dwie części (ze 
względu na odbiorców): kierowaną do administracji pu-
blicznej i kierowaną do organizacji pozarządowych.  
W tym numerze EUlotki przedstawiamy pierwszą z nich,  
w kolejnym przyjrzymy się zaleceniom dla organizacji po-
zarządowych.

USPRAWNIENIE I DECENTRALIZACJA SYSTEMU INSTYTUCJONALNE-
GO ZWIĄZANEGO Z FUNDUSZAMI STRUKTURALNYMI
Podstawą usprawnienia całego systemu instytucjonalnego 
związanego z zarządzaniem i wdrażaniem funduszy struk-
turalnych w Polsce powinno być jego uproszczenie i decen-
tralizacja. W okresie 2004-2006 dużo było typów instytucji 
odpowiedzialnych za zarządzanie i wdrażanie – były to 
instytucje: płatnicza, zarządzająca, wdrażająca i pośredni-
cząca. Zależności między nimi nie były jasno określone, co 
skutkowało rozmytą odpowiedzialnością i długim procesem 
uzgodnień przy formułowaniu wytycznych dotyczących wdra-
żania. W związku z tym dochodziło do sytuacji, w których 
dwie instytucje wydawały różne i – co gorsza – całkowicie 
sprzeczne ze sobą wytyczne, a projektodawcy nie wiedzieli, 
do których z nich powinni się stosować. Podejmowane próby 
usprawnienia systemu znacząco przeciągały się ze względu 
na konieczność regulowania wszystkich zmian rozporządze-
niami.

W przypadku funduszy strukturalnych na lata 2007-2013 
nastąpiła duża decentralizacja i znacznie więcej działań 
będzie realizowanych na poziomie województwa. Z jednej 
strony jest to dążenie do stanu idealnego i duży krok w 
kierunku realizacji unĳnej zasady subsydiarności, z drugiej
jednak – nikt nie jest w stanie przewidzieć, na ile sprawny 
będzie taki rozbudowany system. Istnieje obawa, że będą 
duże różnice między województwami, jeśli chodzi o sprawne 
absorbowanie środków. 

Tym podstawowym i znaczącym trudnościom można zapo-
biec poprzez: po pierwsze, sformułowanie bardzo jasnych  
i szczegółowych wytycznych dotyczących wdrażania funduszy 
i regulujących formalno-finansową stronę realizacji projektów;
po drugie, autonomiczność działania instytucji wdrażających;  
po trzecie, możliwość szybkiego wprowadzania zmian w sytu-
acjach, kiedy jest to konieczne i zasadne – a więc rezygnacja 
z długiej drogi legislacyjnej.

UTWORZENIE SPRAWNEGO SYSTEMU MONITORINGU I KONTROLI 
WDRAŻANIA FUNDUSZY STRUKTURALNYCH
Oczywistością jest, że dla poprawnego wdrażania funduszy 
strukturalnych niezbędny jest sprawny system monitoringu 
i kontroli. Nie wnikając w to, czy niesprawny lub wręcz nie-
działający SIMIK (System Informatyczny Monitoringu  
i Kontroli Finansowej Funduszy Strukturalnych i Funduszu 
Spójności) można poprawić czy też należy zainwestować  
w całkowicie nowe narzędzie, postulujemy po prostu utwo-
rzenie sprawnego systemu służącego temu celowi. Uciążli-
wości obecnego systemu dotykają nie tylko projektodawców, 
ale powodują także, że proces wdrażania nie jest należycie 
monitorowany i kontrolowany. Nie ma obecnie możliwości 
uzyskania danych o tym, jakie projekty, przez kogo, w jaki 
sposób, w jakim okresie są lub były realizowane. Nawet tak 
podstawowe informacje jak listy podpisanych umów wraz  
z kwotami dofinansowania nie są upubliczniane przez wszyst-
kie instytucje za to odpowiedzialne. Co więcej, by dowiedzieć 
się np. ile szkoleń dla bezrobotnej młodzieży jest w danym 
momencie przeprowadzanych np. w Rzeszowie, trzeba wyko-
nać co najmniej kilka telefonów i spędzić kilka do kilkunastu 
godzin w internecie. A i tak nie możemy być pewni, że uda 
się nam uzyskać kompleksową informację na ten temat. Nie-
stety, nic nie wskazuje na to, że system ten zostanie uspraw-
niony w obecnym okresie programowania.
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2 PROFESJONALNE PRZYGOTOWANIE KADR ADMINISTRACJI ODPO-
WIEDZIALNYCH ZA WDRAŻANIE FUNDUSZY I ZAPEWNIENIE IM 
DOBRYCH WARUNKÓW PRACY
Przy zarządzaniu i wdrażaniu funduszy liczy się nie tylko 
sprawny system czy narzędzia, ale również – a może nawet 
przede wszystkim – ludzie, którzy odpowiadają za proces pla-
nowania, a następnie za sprawną realizację planu. Na etapie 
planowania i tworzenia procedur można zatrudnić ekspertów 
– doradców. Jednak dla sprawnego działania całości równie 
ważne jest, by urzędnicy mający bezpośredni kontakt z pro-
jektodawcami byli kompetentni i by mieli zapewnione warun-
ki do efektywnej i sprawnej pracy.

Obecnie dużym problemem jest zbyt niski poziom zatrud-
nienia osób o wysokich kwalifikacjach i kompetencjach. To
pociąga za sobą obciążenie pracowników, a to z kolei – ich 
dużą rotację. To wszystko przekłada się bezpośrednio na 
sprawność realizacji projektów. Projektodawcy muszą tłuma-
czyć specyfikę swojego projektu każdej nowej osobie, pełnią-
cej rolę opiekuna ich projektu. Zdarzają się sytuacje,  
w których pracownicy tej samej instytucji kwestionują usta-
lenia czy interpretacje swoich poprzedników. Sprawia to, że 
projektodawcy czują się niepewnie, ich praca bywa paraliżo-
wana, a całość przebiega mniej sprawnie i efektywnie.

OKREŚLENIE WSTĘPNEGO HARMONOGRAMU KONKURSÓW 
NA CAŁY OKRES PROGRAMOWANIA
Dla potencjalnych projektodawców szczególnie istotna jest 
informacja na temat przybliżonych terminów ogłoszenia 
konkursów. Pozwala to na odpowiednie przygotowanie się 
do złożenia wniosku i racjonalne zaplanowanie działań oraz 
uniknięcie sytuacji, w której – nie mogąc nic zaplanować  
i obawiając się wyczerpania środków – starają się oni złożyć 
jak najwięcej wniosków w pierwszym terminie.

Takie rozwiązanie pozwoli też administracji publicznej na 
lepsze planowanie wydatkowania i działań merytorycznych. 
Chodzi więc o to, by odpowiednio wcześniej instytucje wdra-
żające upubliczniały harmonogramy z zaznaczeniem, które 
z konkursów są konkursami ciągłymi (otwartymi do wyczer-
pania środków), a które mają określone terminy składania 
wniosków (w przedziale kwartalnym), a także podawały pulę 
środków dostępnych w każdej edycji konkursu. Taka praktyka 
z powodzeniem stosowana jest np. w Norweskim Mechani-
zmie Finansowym i Mechanizmie Finansowym Europejskiego 
Obszaru Gospodarczego.

W przypadku funduszy strukturalnych na lata 2007-2013 
wiadomo na razie, że np. w przypadku Programu Operacyj-
nego Kapitał Ludzki (PO KL) harmonogram konkursów jest 
ogłaszany w rocznym planie działań. Ogłaszanie raz na rok 
harmonogramów konkursów obowiązuje również w przypad-
ku regionalnych programów operacyjnych. Można przypusz-
czać, że także w pozostałych programach operacyjnych tego 
typu dokumenty będą powstawały. Niestety ciągle jeszcze 
pozostaje dużo niewiadomych, jeśli chodzi o planowany sys-
tem wdrażania – w niektórych przypadkach nie da się nawet 
ustalić, jakie są przewidziane pule środków na konkursy,  
a jakie na projekty systemowe. Dlatego też wieloletnie pro-

gramowanie na poziomie takich konkretów jak czas ogła-
szania konkursów – chociażby w przedziałach półrocznych 
– na cały okres programowania w dalszym ciągu pozostaje 
niespełnionym marzeniem projektodawców.

UPROSZCZENIE ETAPU SKŁADANIA WNIOSKÓW 
Najczęściej pojawiającymi się trudnościami, na które skar-
żyły się badane przez nas organizacje pozarządowe, były 
skomplikowane procedury składania wniosków. W poprzed-
nim okresie programowania często zdarzało się, że wniosek 
odpadał na poziomie oceny formalnej lub merytorycznej, ale 
był archiwizowany, więc nie był zwracany projektodawcy. 
Uzupełnienie uchybień lub poprawa merytoryczna wniosku 
oznaczała składanie go jeszcze raz od nowa, a więc pociąga-
ła za sobą powtórne przygotowywanie raz już przedkładanych 
załączników. Wiązało się to z dużymi kosztami.

Niektóre z problemów dotyczących aplikowania zostały roz-
wiązane przy okazji tworzenia nowego systemu wdrażania 
funduszy na lata 2007-2013. Widać to zwłaszcza na przy-
kładzie Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki. Oczywiście, 
ze względu na decentralizację systemu i dużą autonomicz-
ność instytucji zarządzających i pośredniczących (także 
II stopnia), odpowiedź na pytanie, czy proces składania 
wniosków stał się rzeczywiście prostszy i bardziej przyjazny 
organizacjom pozarządowym, będzie możliwa dopiero po 
przeanalizowaniu wytycznych dla projektodawców i warun-
ków konkursów ogłaszanych przez poszczególne instytucje 
pośredniczące II stopnia.

ZAPEWNIENIE TRANSPARENTNEGO, FACHOWEGO 
I BEZSTRONNEGO SYSTEMU OCENY PROJEKTÓW
Zagwarantowaniu takiej oceny projektów może służyć sfor-
mułowanie listy kwalifikacji koniecznych do spełnienia przez
ekspertów, a być może nawet bazy zawierającej dane cer-
tyfikowanych ekspertów wraz z zakresem ich kompetencji.
Niezbędne wydaje się także zapewnienie im systemu szkoleń 
oraz możliwości wsparcia na etapie oceniania projektów,  
a także wprowadzenie systemu nadzoru ich pracy. Obecnie 
często jest tak, że za ocenę odpowiadają po prostu pracowni-
cy urzędów. W poprzednim okresie programowania zdarzało 
się, że komitety sterujące w ogóle nie brały ocen ekspertów 
pod uwagę, zmieniając kolejność wniosków na listach rankin-
gowych. Czy sytuacje te będą się powtarzać  
w przypadku funduszy strukturalnych na lata 2007-2013 
– nie wiadomo (chociaż w PO KL istnieją jasne wytyczne do-
tyczące ekspertów i ich kompetencji, wciąż nie wiadomo, czy 
instytucje wdrażające będą musiały je stosować, czy też będą 
miały w tej kwestii wolną rękę). Pewne jest natomiast to, że 
usprawnienie procesu oceny merytorycznej zmniejszy ryzyko 
niewłaściwego wydatkowania środków oraz ograniczy zarzuty 
korupcji czy ulegania wpływom politycznym.

DOSTOSOWANIE FINANSÓW PUBLICZNYCH 
DO WDRAŻANIA FUNDUSZY STRUKTURALNYCH
Fundusze strukturalne, trafiając do Polski, stają się przycho-
dem w budżecie państwa. Przy obecnych regulacjach praw-
nych system finansów publicznych nie jest dostosowany do
sprawnego wdrażania tych funduszy. Różne problemy  
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3z tym związane pojawiały się w okresie programowania 2004-
-2006. Niestety większość z nich pozostaje nierozwiązana. 

Pierwszą ważną barierą jest konieczność dostosowania się 
do okresu budżetowego. Skutkuje to następnie konieczno-
ścią zwracania niewykorzystanej dotacji pod koniec grudnia 
(koniec roku budżetowego) po to, żeby ją z powrotem otrzy-
mać na początku następnego roku. Z całą pewnością jest to 
działanie niepotrzebne i trzeba jak najszybciej wprowadzić 
zmiany, które zapobiegną paraliżowaniu działań w projektach 
na przełomie grudnia i stycznia, spowodowanym brakiem 
środków.

Drugą trudnością, którą napotykają organizacje pozarzą-
dowe, jest niedostosowanie klasyfikacji wydatków budże-
towych do potrzeb konkursów. Jest to problem nie nowy 
i pojawia się przy okazji każdego konkursu, gdzie w grę 
wchodzą środki budżetowe. Chodzi o to, że środki planowa-
ne na konkursy są z góry rozdzielane między podmioty  
i znajdują się w różnych działach budżetu państwa – w in-
nym dziale mieszczą się powiatowe urzędy pracy, w innym 
przedsiębiorstwa itd. Organizacje pozarządowe rozbite są na 
dwa działy: w osobnym paragrafie ujęto stowarzyszenia,  
a w osobnym fundacje. Łatwo się domyślić, że na etapie 
planowania trudno jest przewidzieć, ile i jakie podmioty 
wygrają konkurs i jakie będą kwoty dofinansowania ich pro-
jektów. Niestety, przesunięcia wydatków pomiędzy działami 
w trakcie roku budżetowego mogą się odbywać jedynie za 
zgodą Komisji Finansów Publicznych. Jak każda tego typu 
procedura, także ta zajmuje czas i niepotrzebnie opóźnia 
przekazywanie pieniędzy projektodawcom. Do usunięcia tej 
bariery konieczne jest takie sformułowanie klasyfikacji do-
chodów i przychodów, żeby było ono zgodne z zadaniowym 
planowaniem budżetu.

STWORZENIE JEDNOZNACZNYCH WYTYCZNYCH, 
DOTYCZĄCYCH REALIZACJI PROJEKTÓW
Administracja publiczna, przygotowując się do absorpcji fun-
duszy strukturalnych na lata 2004-2006, opracowała różne 
podręczniki i wytyczne. Niestety, w trakcie wdrażania okazały 
się one niewystarczające, nie rozwiązywały różnorakich pro-
blemów, przed którymi stawały instytucje wdrażające po pod-
pisaniu umów z projektodawcami, nie były też wystarczająco 
pomocne na etapie realizacji projektów. Zdarzało się również, 
że bałagan powstawał z powodu braku jakiś rozstrzygnięć,  
a nawet niemożności wskazania konkretnej instytucji, od-
powiedzialnej za sformułowanie tego rodzaju wytycznych. 
Powodowało to wydawanie sprzecznych ze sobą decyzji, 
niepodejmowanie ich przez dłuższy czas bądź odsyłanie do 
niejasnych przepisów. Paraliżowało to pracę administracji, 
która nie wiedziała, jak dane rozwiązania ocenić oraz projek-
todawców, którzy nie wiedzieli, jak poprawnie postępować  
w określonych sytuacjach. 

Przy wdrażaniu funduszy strukturalnych w latach 2007-
-2013 należałoby zrewidować i ujednolicić, przynajmniej 
na poziomie ogólnych zasad, wszystkie powstałe do tej pory 
wytyczne, jak również zastanowić się, czy rozwiązują one 
wszystkie potencjalne problemy.

Próbę taką podjęto przy planowaniu wdrażania wielu progra-
mów operacyjnych. Najbardziej rozbudowany jest obecnie 
dokument System realizacji Programu Operacyjnego Kapitał 
Ludzki. Być może warte rozważenia jest również stworzenie 
grupy ekspertów, którzy w przypadku powstawania sytuacji 
wymagających nowych regulacji (wszystkich na pewno nie 
można z góry przewidzieć) opracowywaliby stosowne doku-
menty. Istotne jest również określenie, który z podmiotów wy-
daje odpowiedzi wiążące i w jakim stopniu może potencjalnie 
różnić się wytyczna przedstawiona np. przez Wojewódzki 
Urząd Pracy w Poznaniu od tej z Wojewódzkiego Urzędu Pra-
cy w Wałbrzychu. Należy zdecydować też, czy w ogóle mogą 
być tu jakieś rozbieżności.

UPROSZCZENIE SPRAWOZDAWCZOŚCI FINANSOWEJ I STWORZENIE 
SYSTEMU WSPARCIA DLA REALIZATORÓW PROJEKTÓW
W poprzednim okresie programowania system nastawiony był 
w przeważającej części na bieżącą kontrolę (która obejmuje 
wszystkich i odbywa się na zasadzie weryfikacji sprawozdań)
i wskazywaniu projektodawcom błędów w prowadzeniu doku-
mentacji. Podmioty, które uzyskiwały dofinansowanie, musiały
zatrudniać specjalnie pracowników, zajmujących się praktycz-
nie wyłącznie pisaniem sprawozdań i robieniem do nich korekt 
po uwagach instytucji odpowiedzialnych za wdrażanie.
W funduszach na okres 2007-2013 ma się to częściowo 
zmienić, np. znaczne uproszczenie systemu sprawozdań ma 
nastąpić w PO KL. Obowiązkowo załączany do każdej kopii 
faktury plik dokumentów ma zostać zastąpiony wydrukiem 
z programu księgowego. Nie zwalnia to realizatorów projek-
tów z obowiązku „produkowania” i przechowywania takich 
dokumentów. Muszą być one okazane podczas kontroli czy 
audytu. Dlatego po wygranej walce o uproszczenie sprawoz-
dań finansowych pojawiły się głosy, że brak konieczności
okazywania dokumentów do weryfikacji jest zagrożeniem i że
skomplikowany i czasochłonny system sprawozdawczy dawał 
poczucie, że dokumenty prowadzone są we właściwy sposób. 
To, czy obowiązujący w poprzednim okresie programowania 
system kontroli zostanie zastąpiony nowym, okaże się już 
niedługo. Jednak każdy, kto sięga po fundusze strukturalne, 
musi się liczyć z tym, że przyjdzie moment, kiedy popraw-
ność jego działań zostanie szczegółowo zweryfikowana – jeśli
nie przez administrację krajową, to przez audyty unĳne.
Dlatego ograniczaniu systemu kontroli powinno towarzyszyć wła-
ściwe i kompleksowe informowanie realizatorów projektów o tym, 
co dokładnie powinni robić z dokumentami, by działania były 
poprawne pod względem formalnym i nie budziły zastrzeżeń.
Najbardziej efektywny i najmniej kosztowny wydaje się nam 
system, w którym – po podpisaniu umowy – projektodawca 
dostawałby „zastrzyk” wiedzy na temat tego, jak poprawnie 
formalnie i finansowo zrealizować projekt. Kontrola zaś mo-
głaby być tylko wyrywkowa: tak, jak to miało np. miejsce  
w wypadku funduszy przedakcesyjnych i zawierać w sobie 
również elementy instruktażowe.

SPRAWNE PRZEKAZYWANIE ŚRODKÓW PO PODPISANIU UMÓW 
NA PROJEKTY W TRAKCIE TRWANIA PROJEKTÓW
Sprawne przekazywanie środków jest szczególnie istotne  
w wypadku organizacji pozarządowych, które nie posiada-
jąc majątku, często nie mogą sobie pozwolić na zaciąganie 
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4 kredytów i w związku z tym w trakcie realizacji projektów 
zagrożone są utratą płynności finansowej. Zdarzało się, że
organizacje, w związku z przeciągającym się oczekiwaniem 
na kolejną transzę dotacji, zaprzestawały płacenia składek 
do ZUS lub podatków, ponieważ nie miały już środków na 
koncie bankowym. Ważna jest także kwestia zaliczkowania 
pierwszej transzy dotacji. W okresie 2004-2006 nie była 
to powszechna praktyka, chociaż trzeba przyznać, że część 
instytucji wdrażających ją stosowała. Zaliczka jest szczegól-
nie istotna dla organizacji pozarządowych, które, nie mając 
wolnych środków (pieniądze, którymi dysponują zazwyczaj 
przypisane są do określonych projektów), nie mają możliwo-
ści, by zakładać pieniądze na wydatki związane z projektem.

W okresie 2007-2013 w niektórych programach operacyj-
nych zdecydowano się na system zaliczkowania dotacji. Jak 
to będzie wyglądać w praktyce – zobaczymy. Wydaje się 
nam, że tego typu rozwiązanie powinno być stosowane po-
wszechnie i wobec wszystkich podmiotów.

Drugim czynnikiem, który może wpłynąć na sprawne prze-
kazywanie środków jest bardziej elastyczne i dostosowane 
do specyfiki projektów wypłacanie kolejnych transzy dotacji.
W poprzednim okresie programowania projektodawcy mogli 
wystąpić z kolejnym wnioskiem o płatność po rozliczeniu 70% 
poprzedniej transzy. Potem jednak następował długi okres we-
ryfikacji i poprawek. Często było to przyczyną utraty płynności
finansowej. Wydaje się, że sytuacji tej łatwo byłoby uniknąć,
zmniejszając procent rozliczonych wydatków do 50%.

STWORZENIE MECHANIZMU BIEŻĄCEJ KONTROLI 
PROCESU WDRAŻANIA
Podczas wdrażania funduszy strukturalnych 2004-2006 
okazało się, że proces ten nie przebiega wystarczająco 
sprawnie. Realna była groźba, że Polska nie wyda całości 
przeznaczonych jej pieniędzy. W odpowiedzi na ten problem 
ówczesna minister Grażyna Gęsicka 6 grudnia 2005 r. ogło-
siła „Program naprawczy zwiększający absorpcję funduszy 

strukturalnych w ramach Narodowego Planu Rozwoju na lata 
2004-2006”. Powołano przy poszczególnych programach 
operacyjnych zespoły naprawcze, składające się z ekspertów 
– również przedstawicieli organizacji pozarządowych – którzy 
wspólnie wypracowywali metody na uproszczenie systemu 
wdrażania. Pomysł ten bardzo dobrze się sprawdził i program 
przyniósł zakładane rezultaty: w krótkim czasie zwiększył się 
poziom absorpcji środków. Wydaje się, że tego typu rozwiąza-
nie – zespoły ekspertów na bieżąco kontrolujących i modyfi-
kujących system wdrażania – byłby bardzo cenny również  
w okresie programowania 2007-2013. Dla instytucji wdraża-
jących, a nawet samych projektodawców, ważne byłyby rów-
nież takie zespoły jako jednostki, którym na bieżąco można 
zgłaszać utrudnienia i nieprawidłowości.

UWZGLĘDNIANIE ASPEKTU SPOŁECZNEGO 
PODCZAS OGŁASZANIA PRZETARGÓW
Obecnie organizacje mogą startować w przetargach, konku-
rując z innymi podmiotami. Najczęściej czynnikiem decy-
dującym o wygraniu przetargu jest cena usługi lub towaru. 
Wydaje się, że w przypadku świadczenia usług o charakterze 
społecznym równie ważne powinny być inne aspekty, jak np. 
znajomość odbiorców, pracowanie metodami sprawdzonymi  
i efektywnymi, czy wartość dodana, jaką może wnieść reali-
zacja projektu przez dany podmiot w środowisku lokalnym.

UMOŻLIWIENIE ORGANIZACJOM PROWADZĄCYM DZIAŁALNOŚĆ 
GOSPODARCZĄ DOSTĘPU DO WSPARCIA DLA PODMIOTÓW 
Z SEKTORA MŚP
Chodzi tu głównie o umożliwienie dostępu do infrastruktury 
informacyjno-doradczej oraz konkursów adresowanych do 
małych i średnich przedsiębiorstw tym organizacjom, które 
prowadzą i rozwĳają działalność gospodarczą. Pozwoli to na
rozwój ekonomizacji sektora i uniezależnianie się organizacji 
od dotacji i sponsorów. Taka możliwość może też prowadzić 
do usamodzielniania się części stowarzyszeń i fundacji, 
szczególnie tych z doświadczeniem i wypracowanymi forma-
mi działalności ekonomicznej.

PRZYPISY
1 Mowa tu o raporcie „Organizacje pozarządowe a fundusze strukturalne. Podsumowanie wykorzystania funduszy strukturalnych 
przez organizacje pozarządowe w Polsce w latach 2004-2006 i perspektywy na okres 2007-2013”. Powstał on w ramach Progra-
mu Europejskiego Stowarzyszenia na rzecz FIP, który w roku 2008 został przekazany do Federacji Centrum Szpitalna.
2 Szczególnie pomocne były dla nas raporty: „Problemy i nieprawidłowości związane z wdrażaniem funduszy strukturalnych  
w Polsce” autorstwa Małgorzaty Brennek, opublikowany przez Transparency International Polska oraz „Identyfikacja i ocena barier
w wykorzystaniu środków strukturalnych” wykonana przez PSDB Sp. z o.o. na zlecenie Ministerstwa Rozwoju Regionalnego.
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5PROGRAM 
INNOWACYJNA GOSPODARKA

Rozpoczynamy cykl artykułów „ABC funduszy strukturalnych 2007-2013”. Program Operacyjny Kapitał Ludzki, cieszący 
się największym zainteresowaniem organizacji, przedstawiany był już nie raz, dlatego skupimy się na prezentacji działań 
dostępnych dla organizacji pozarządowych w pozostałych programach operacyjnych. Pierwszy odcinek dotyczy programu 
Innowacyjna Gospodarka (PO IG)1.

ZOFIA KOMOROWSKA, STOWARZYSZENIE NA RZECZ FORUM INICJATYW POZARZĄDOWYCH 

Głównym celem 
programu jest 
rozwój polskiej 
gospodarki, opie-

rający się na innowacyjnych przedsiębiorstwach. Program 
finansowany jest w 85% z Europejskiego Funduszu Rozwoju
Regionalnego, w 15% z krajowych środków publicznych. 
Łącznie na jego realizację przeznaczone zostanie ponad 9,71 
mld euro.

W ramach PO IG wyodrębniono dziewięć priorytetów:
1. Badania i rozwój nowoczesnych technologii;
2. Infrastruktura sfery B+R;
3. Kapitał dla innowacji;
4. Inwestycje w innowacyjne przedsięwzięcia;
5. Dyfuzja innowacji;
6. Polska gospodarka na rynku międzynarodowym;
7. Społeczeństwo informacyjne – budowa elektronicznej ad-
ministracji;
8. Społeczeństwo informacyjne – zwiększanie innowacyjności 
gospodarki;
9. Pomoc techniczna.

Organizacje pozarządowe będą mogły ubiegać się o dofinan-
sowanie projektów w pięciu z nich. Dodatkowo w jednym 
działaniu pierwszego priorytetu organizacje zostały wskazane 
jako realizator projektów indywidualnych2.

PRIORYTET 1: BADANIA I ROZWÓJ (B+R) 
NOWOCZESNYCH TECHNOLOGII
Według Szczegółowego Opisu Priorytetów PO IG (SOP PO 
IG), celem wdrażania pierwszego priorytetu jest zwiększenie 
znaczenia sektora nauki w gospodarce poprzez realizację prac 
B+R w kierunkach uznanych za priorytetowe dla rozwoju spo-
łeczno-gospodarczego kraju. Organizacje pozarządowe mogą 
ubiegać się o dofinansowanie projektów w działaniu 1.2.

Działanie 1.2 Wzmocnienie potencjału kadrowego nauki
W działaniu tym mają być realizowane cztery rodzaje projek-
tów indywidualnych – Fundacji na rzecz Nauki Polskiej, obej-
mujące konkursy na: projekty aplikacyjne studentów, absol-
wentów i doktorantów w dziedzinach mających znaczenie dla 
gospodarki; projekty, w których biorą udział studenci, dok-
toranci i uczestnicy staży podoktorskich; projekty badawcze 
realizowane w trakcie studiów doktoranckich organizowanych 

przez polskie jednostki naukowe we współpracy  
z instytucjami zagranicznymi; projekty obejmujące zatrudnie-
nie wybitnych uczonych z zagranicy w jednostkach nauko-
wych mających siedzibę w Polsce, realizowane zgodnie  
z priorytetami wskazanymi w PO IG.

PRIORYTET 3: KAPITAŁ DLA INNOWACJI
Celem wdrażania trzeciego priorytetu jest zwiększenie liczby 
przedsiębiorstw działających na bazie innowacyjnych rozwią-
zań oraz zwiększenie dostępu do zewnętrznych źródeł finan-
sowania przedsięwzięć innowacyjnych. Organizacje pozarzą-
dowe mogą być projektodawcami w dwóch z trzech działań 
wyodrębnionych w tym priorytecie – działaniach 3.1 i 3.3.

Działanie 3.1. Inicjowanie działalności innowacyjnej
Celem działania jest zwiększenie liczby przedsiębiorstw, które 
opierają się na innowacyjnych rozwiązaniach. Organizacje 
pozarządowe nie są co prawda wprost wymienione wśród be-
neficjentów tego działania, jednak znalazły się tam „instytu-
cje wspierające powstawanie innowacyjnych przedsiębiorstw, 
np. inkubatory, w tym przedsiębiorczości akademickiej, cen-
tra transferu technologii i innowacji, akceleratory technologii, 
parki naukowo-technologiczne”. Mogą one realizować swoje 
projekty, kierując je do nowo powstałych małych i średnich 
przedsiębiorstw.

Działanie 3.3 Tworzenie systemu ułatwiającego inwestowa-
nie w MSP
Celem działania jest „aktywizacja rynku inwestorów prywat-
nych poprzez tworzenie dogodnych warunków inicjowania 
współpracy inwestorów prywatnych z przedsiębiorcami 
poszukującymi środków finansowych na realizację innowa-
cyjnych przedsięwzięć”. Także w tym działaniu organizacje 
pozarządowe nie zostały wprost wymienione jako potencjalni 
beneficjenci, ale SOP PO IG przewiduje, że projekty mogą
składać m.in. „instytucje otoczenia biznesu (w tym istniejące 
i nowo tworzone sieci prywatnych inwestorów, podmioty 
świadczące usługi doradcze dla przedsiębiorstw)”, a organi-
zacje pozarządowe nierzadko się do nich zaliczają ze względu 
na obszar swojego działania.

PRIORYTET 5: DYFUZJA INNOWACJI
Celem wdrażania piątego priorytetu jest zapewnienie przed-
siębiorcom wysokiej jakości usług i infrastruktury, służących 
wzmocnieniu oraz wykorzystaniu ich potencjału innowacyj-
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6 nego, a także wzmocnienie pozycji konkurencyjnej przedsię-
biorstw poprzez rozwój powiązań kooperacyjnych. Organiza-
cje pozarządowe mogą być projektodawcami w trzech z czte-
rech działań wyodrębnionych w tym priorytecie – działaniach 
5.2, 5.3 i 5.4.

Działanie 5.2 Wspieranie instytucji otoczenia biznesu 
świadczących usługi proinnowacyjne oraz ich sieci o zna-
czeniu ponadregionalnym
Celem działania jest „ułatwienie przedsiębiorcom na terenie 
całego kraju dostępu do kompleksowych, wysokiej jakości 
usług biznesowych niezbędnych z punktu widzenia prowa-
dzenia działalności innowacyjnej”. Także w tym działaniu 
organizacje nie zostały wprost wskazane na liście potencjal-
nych projektodawców, ale wymieniono na niej ponownie 
instytucje otoczenia biznesu, działające w sieciach oraz sieci 
(instytucji otoczenia biznesu). 
W działaniu 5.2 PO IG wsparcie będą mogły uzyskać projekty 
obejmujące przygotowanie i rozwój pakietu usług  
o charakterze proinnowacyjnym; dofinansowanie świadczenia
tych usług dla przedsiębiorców; dofinansowanie funkcjono-
wania instytucji, należących do sieci oraz instytucji o zasięgu 
ogólnokrajowym, świadczących usługi proinnowacyjne oraz 
dofinansowanie wspólnych przedsięwzięć podejmowanych
przez instytucje skupione w sieci. Możliwe jest także dofinan-
sowanie budowy i rozwoju systemu informatycznego, zawie-
rającego informacje o innowacjach, obsługującego jednostkę 
koordynującą działalność sieci.

Działanie 5.3 Wspieranie ośrodków innowacyjności
Działanie to „polega na wsparciu powstawania oraz rozwoju 
ośrodków zlokalizowanych na obszarach o wysokim poten-
cjale rozwoju”. Wsparcie dla tych ośrodków ma zapewnić 
dostęp do kompleksowych usług zarówno przedsiębiorcom 
dążącym do wprowadzenia nowych rozwiązań, jak również 
naukowcom pragnącym rozpocząć działalność gospodarczą. 
Także tutaj nie wymieniono wprost organizacji pozarządo-
wych jako potencjalnych beneficjentów – wskazano jednak
„wysoko wyspecjalizowane instytucje otoczenia biznesu, 
świadczące usługi o wysokim potencjale rynkowo-techno-
logicznym, w tym podmioty zarządzające parkami nauko-
wo-technologicznymi, inkubatorami technologii, centrami 
zaawansowanych technologii, centrami produktywności, 
innymi ośrodkami specjalistycznych usług dla przedsiębior-
ców”.
Wśród przykładowych projektów wymieniono kompleksowe 
projekty obejmujące: doradztwo w zakresie przygotowania 
strategii rozwoju ośrodka, uwzględniającej potrzeby przed-
siębiorców, kształtowanie postaw innowacyjnych; doradztwo 
oraz promocję wynikające z realizowanej strategii rozwoju 
ośrodka; inwestycje wynikające z realizowanej strategii roz-
woju ośrodka w zakresie rozbudowy lub modernizacji istnie-
jącej infrastruktury technicznej; działania promocyjne wyni-
kające z realizowanej strategii rozwoju ośrodka w zakresie 
promocji usług instytucji proinnowacyjnego otoczenia biznesu 
w środowisku lokalnym, regionalnym i międzynarodowym, 
przede wszystkim poprzez przygotowanie materiałów audio-
wizualnych i prezentacji w mediach, organizację seminariów 
i konferencji.

Działanie 5.4 Zarządzanie własnością intelektualną
Celem realizacji działania 5.4. jest „poprawa efektywności 
funkcjonowania rynku innowacji i przepływu rozwiązań inno-
wacyjnych poprzez upowszechnianie stosowania prawa wła-
sności intelektualnej, w szczególności poprzez uzyskiwanie 
ochrony praw własności przemysłowej”.
Podobnie jak w poprzednio omawianych działaniach piątego 
priorytetu także w tym wypadku projektodawcami mogą 
być instytucje otoczenia biznesu. Mogą one realizować pro-
jekty dotyczące upowszechnienia wiedzy na temat korzyści 
wynikających z ochrony własności intelektualnej w przed-
siębiorstwach, w tym działania promocyjne mające na celu 
wzrost świadomości przedsiębiorców z korzyści płynących 
z ochrony własności intelektualnej, a także działania infor-
macyjne dotyczące metod i możliwości ochrony własności 
intelektualnej.

PRIORYTET 6: POLSKA GOSPODARKA NA RYNKU MIĘDZYNARODOWYM
Celem szóstego priorytetu jest „poprawa wizerunku Polski 
jako atrakcyjnego partnera gospodarczego, miejsca nawiązy-
wania wartościowych kontaktów handlowych, lokowania in-
westycji, prowadzenia działalności gospodarczej oraz rozwoju 
usług turystycznych”. Organizacje pozarządowe mogą być 
projektodawcami w dwóch z pięciu działań wyodrębnionych 
w tym priorytecie – działaniu 6.1 i 6.4.

Działanie 6.1 Paszport do eksportu
Celem działania jest „wzmocnienie pozycji polskiej gospo-
darki poprzez promocję Polski jako atrakcyjnego partnera 
gospodarczego i miejsca nawiązywania wartościowych kon-
taktów handlowych, a także zwiększenie wielkości polskiego 
eksportu i sprzedaży na Jednolitym Rynku Europejskim oraz 
zwiększenie liczby firm prowadzących działalność eksportową
i sprzedaż na Jednolitym Rynku Europejskim”. Potencjalnie 
projektodawcami w tym działaniu mogą być instytucje re-
gionalne wybrane w konkursach. SOP PO IG przewiduje, że 
będą one mogły realizować program „Paszport do eksportu”, 
obejmujący pakiet usług dla przedsiębiorców, w tym obo-
wiązkowe doradztwo obejmujące do 40 godzin nieodpłatnego 
konsultingu dla jednego przedsiębiorcy oraz do wyboru co 
najmniej jeden z następujących instrumentów: udział w im-
prezach targowo-wystawienniczych w charakterze wystawcy; 
udział w branżowych misjach gospodarczych za granicą, 

INFORMACJE O PROGRAMIE INNOWACYJNA 
GOSPODARKA: 
opis priorytetów, ważne dokumenty, akty 
prawne, wykaz dużych i kluczowych pro-
jektów, raporty, ogłoszenia o szkoleniach  
i naborach wniosków można znaleźć w ser-
wisie Ministerstwa Rozwoju Regionalnego 
na stronie: www.funduszestrukturalne.gov.
pl/NSS/programy/krajowe/POIG.
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7mających na celu wyszukiwanie i dobór partnerów na ryn-
kach docelowych oraz uzyskanie niezbędnych dokumentów 
uprawniających do wprowadzenia towarów lub usług na wy-
brany rynek zagraniczny.

Działanie 6.4 Inwestycje w produkty turystyczne o znacze-
niu ponadregionalnym
Celem działania 6.4 jest „wsparcie inwestycji dla stworzenia 
konkurencyjnych i innowacyjnych produktów turystycznych 
o charakterze ponadregionalnym”. Na liście projektodawców 
znajdują się m.in. „instytucje otoczenia biznesu, w tym or-
ganizacje pozarządowe, izby gospodarcze oraz inne fundacje 
i stowarzyszenia działające na rzecz sektora turystycznego, 
spółki niedziałające dla zysku”. SOP PO IG przewiduje, że  
w działaniu tym zgłaszane mogą być projekty indywidualne, 
polegające na wsparciu produktów turystycznych, związa-
nych z realizacją Euro 2012, a także obiektów będących 
wyjątkowymi atrakcjami turystycznymi. Projekty mogą obej-
mować również działania promocyjne, ściśle związane z re-
alizowanymi inwestycjami. Grupą docelową tego działania są 
polscy i zagraniczni turyści.

PRIORYTET 7: SPOŁECZEŃSTWO INFORMACYJNE 
– BUDOWA ELEKTRONICZNEJ ADMINISTRACJI
Celem siódmego priorytetu jest „poprawa warunków prowadze-
nia działalności gospodarczej poprzez zwiększenie dostępności 
zasobów informacyjnych administracji publicznej oraz usług 
publicznych w formie cyfrowej dla obywateli i przedsiębiorców”.
W priorytecie tym wyodrębniono tylko jedno działanie i zało-
żono, że organizacje pozarządowe będą mogły być projekto-
dawcami.

Działanie 7.1 Społeczeństwo informacyjne – budowa elek-
tronicznej administracji
Zgodnie z SOP PO IG wspierane będzie utworzenie rozległej, 
ogólnokrajowej infrastruktury teleinformatycznej, umożli-
wiającej przesyłanie danych pomiędzy poszczególnymi plat-
formami usług elektronicznych, portalami dziedzinowymi, 
rejestrami elektronicznymi i samymi urzędami, stanowiącej 
niezbędne zaplecze dla elektronicznych usług publicznych 
świadczonych dla przedsiębiorców (back-office). Infrastruktu-
ra ta ma wspomagać działania administracji rządowej  
i samorządowej. Na liście potencjalnych beneficjentów zna-
lazły się m.in. konsorcja administracji publicznej z przedsię-
biorstwami, organizacjami pozarządowymi lub jednostkami 
badawczo-rozwojowymi.
Konsorcja będą mogły realizować projekty obejmujące przy-
stosowanie infrastruktury teleinformatycznej (obejmującej 
administrację wszystkich szczebli), umożliwiającej wymianę 
danych pomiędzy dziedzinowymi platformami e-usług, reje-
strami elektronicznymi i urzędami; budowę lub rozbudowę 
systemów informatycznych administracji publicznej wspo-
magających zarządzanie w sektorze publicznym; wdrażanie 
elektronicznego obiegu spraw i dokumentów; informatyzację 
rejestrów państwowych oraz zapewnienie dostępu do elek-
tronicznych rejestrów; wdrażanie elektronicznego podpisu  
i systemu elektronicznych tożsamości (eID) oraz rozbudo-
wę centralnej platformy usług elektronicznych. Mogą także 
realizować projekty przewidujące budowę dziedzinowych 

platform e-usług dla obsługi przedsiębiorców oraz obywa-
teli w obszarach kluczowych dla działalności gospodarczej 
oraz usług administracji dla obywateli; integrację platform 
dziedzinowych na centralnej platformie umożliwiającej 
świadczenie e-usług; budowę wielokanałowych platform 
transakcyjnych umożliwiających wnoszenie opłat admi-
nistracyjnych, a także świadczenie usług pomocniczych 
wspierających wymianę towarów i usług oraz udostępnianie 
i upowszechnianie standardów elektronicznego komuniko-
wania się pomiędzy przedsiębiorstwami, a także w obszarze 
administracja – przedsiębiorstwo oraz administracja – oby-
watel (projekty szkoleniowe).

PRIORYTET 8: SPOŁECZEŃSTWO INFORMACYJNE 
– ZWIĘKSZANIE INNOWACYJNOŚCI GOSPODARKI
Celem priorytetu jest „stymulowanie rozwoju gospodarki elek-
tronicznej poprzez wspieranie tworzenia nowych, innowacyj-
nych e-usług, innowacyjnych rozwiązań elektronicznego bizne-
su oraz zmniejszanie technologicznych, ekonomicznych i men-
talnych barier wykorzystywania e-usług w społeczeństwie”.
Organizacje pozarządowe wymienione zostały na liście po-
tencjalnych typów beneficjentów w dwóch z czterech działań
tego priorytetu – działaniach 8.3 i 8.4.

Działanie 8.3 Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu 
– eInclusion
Celem działania jest „zapewnienie dostępu do Internetu dla 
osób zagrożonych wykluczeniem cyfrowym z powodu trud-
nej sytuacji materialnej lub niepełnosprawności”. Ponownie 
jednym z typów beneficjentów wymienionych w SOP PO
IG są konsorcja jednostek samorządu terytorialnego z orga-
nizacjami pozarządowymi. Mogą one uzyskać wsparcie na 
realizację projektów, które składają się z: dotacji całkowicie 
lub częściowo pokrywających koszty dostępu do Internetu 
w gospodarstwach domowych na obszarze objętym projek-
tem (maks. przez 3 lata); pokrycia kosztów dostarczenia, 
instalacji oraz serwisowania sprzętu komputerowego i/lub 
niezbędnego oprogramowania w gospodarstwach domo-
wych wskazanych przez projektodawcę; zakupu usługi 
przeprowadzenia szkoleń z zakresu obsługi komputera oraz 
korzystania z Internetu dla użytkowników końcowych pro-
jektu; dofinansowania kosztów operacyjnych oraz kosztów
zatrudnienia i szkolenia pracowników jednostki samorządu 
terytorialnego i/lub organizacji pozarządowej uczestniczącej 
w konsorcjum, którzy będą odpowiedzialni za realizację 
działania; dofinansowania promocji projektu na obszarze
objętym projektem.

Działanie 8.4 Zapewnienie dostępu do Internetu na etapie 
„ostatniej mili”
Celem działania jest „stworzenie możliwości bezpośredniego 
dostarczania usługi szerokopasmowego dostępu do Internetu 
tzw. „ostatniej mili” dla użytkowników końcowych (dostarcza-
nie Internetu bezpośrednio do użytkownika) poprzez wsparcie 
mikro-, małych i średnich przedsiębiorców zamierzających 
dostarczać tę usługę na obszarach, na których prowadzenie 
tej działalności na zasadach rynkowych jest nieopłacalne 
finansowo”. Jednym z typów beneficjentów wymienionych  
w SOP PO IG są organizacje pozarządowe. Mogą one uzyskać 
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8 wsparcie na projekty polegające na dofinansowaniu budowy
i utrzymaniu infrastruktury teleinformatycznej stworzonej 
pomiędzy najbliższym lub najbardziej efektywnym punktem 

PRZYPISY
1 Opracowanie jest skrótem jednego z rozdziałów raportu „Organizacje pozarządowe a fundusze strukturalne. Podsumowa-
nie wykorzystania funduszy strukturalnych przez organizacje pozarządowe w Polsce w latach 2004-2006 i perspektywy na 
okres 2007-2013” Programu Europejskiego Stowarzyszenia na rzecz Forum Inicjatyw Pozarządowych.
2 Zgodnie z art. 28 ust 1 Ustawy o zasadach prowadzenia polityki rozwoju projekty indywidualne to projekty o strategicznym 
znaczeniu dla realizacji programu, wskazywane przez instytucję zarządzającą zgodnie z kryteriami zatwierdzonymi przez 
Komitet Monitorujący.

dystrybucji Internetu a użytkownikiem (-ami) końcowym (-i), 
przy czym na obszarze gminy może być realizowany więcej 
niż jeden projekt tego typu.

HARMONOGRAM NABORÓW WNIOSKÓW
Działanie Data początku naboru

Priorytet 1. Badania i rozwój nowoczesnych technologii

Działanie 1.2 Wzmocnienie potencjału kadrowego nauki
Projekty Fundacji na rzecz Nauki Polskiej – tryb indywidualny
Wsparcie dla odbiorców ostatecznych

Program Ventures
Nabór zakończony w maju 2008 r.
Planowane terminy składania wniosków w kolejnych edycjach progra-
mu: 30 września 2008 r. i 15 marca 2009 r.
Program Team
Nabór zakończony w maju 2008 r.
Planowane terminy składania wniosków w kolejnych edycjach progra-
mu: 15 marca 2009 r. i 15 marca 2010 r.
Wsparcie międzynarodowych studiów doktoranckich
Nabór zakończony w maju 2008 r.
Planowane terminy składania wniosków w kolejnych edycjach progra-
mu: 31 października 2008 r. i 15 kwietnia 2009 r.
Program Welcome
30 września 2008 r.
Planowane terminy składania wniosków w kolejnych edycjach progra-
mu: 15 kwietnia 2009 r. i 15 kwietnia 2010 r.

Priorytet 3. Kapitał dla innowacji
Działanie 3.1 Inicjowanie działalności innowacyjnej Koniec maja 2008 r.
Działanie 3.3 Tworzenie systemu ułatwiającego inwestowanie w MSP Koniec maja 2008 r.

Priorytet 5. Dyfuzja innowacji
Działanie 5.2 Wspieranie instytucji otoczenia biznesu świadczących 
usługi proinnowacyjne oraz ich sieci o znaczeniu ponadregionalnym Koniec maja 2008 r. 

Działanie 5.3 Wspieranie ośrodków innowacyjności Indywidualny tryb wyboru projektów
Działanie 5.4 Zarządzanie własnością intelektualną Koniec maja 2008 r.

Priorytet 6. Polska gospodarka na rynku międzynarodowym
Działanie 6.1 Paszport do eksportu Koniec sierpnia 2008 r.

Działanie 6.4 Inwestycje w produkty turystyczne o znaczeniu po-
nadregionalnym

Indywidualny tryb wyboru projektów. 
Nabór zakończony w maju 2008 r. Kolejne terminy naboru jeszcze 
nie są znane.

Priorytet 7. Społeczeństwo informacyjne
Działanie 7.1 Społeczeństwo informacyjne budowa elektronicznej 
administracji Indywidualny tryb wyboru projektów

Priorytet 8. Społeczeństwo informacyjne – zwiększenie innowacyjności gospodarki
Działanie 8.3 Przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu – eInclusion Koniec maja 2008 r. 
Działanie 8.4 Zapewnienie dostępu do Internetu na etapie „ostatniej mili” Połowa czerwca 2008 r.

oprac. Ewa Kolankiewicz
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92008 – EUROPEJSKI ROK 
DIALOGU MIĘDZYKULTUROWEGO

Trwa Europejski Rok Dialogu Międzykulturowego (ERDM). Głównym jego celem jest propagowanie dialogu pomiędzy przed-
stawicielami różnych krajów, kultur i wyznań. Zaplanowano różnorodne wydarzenia krajowe i unĳne, które skierowane są do
wszystkich grup społecznych, szczególnie do ludzi młodych i osób ze środowisk wykluczonych lub mniej uprzywilejowanych.

MARCELA WASILEWSKA

ERDM został ustanowiony 
decyzją Parlamentu Eu-
ropejskiego i Rady z 18 
grudnia 2006 r. Skąd po-
mysł? Wśród ważnych celów 
wymienionych w Traktacie 
ustanawiającym Wspólnotę 

Europejską zapisano m.in. potrzebę tworzenia ściślejszych 
związków między narodami Starego Kontynentu oraz wspie-
ranie rozwoju kultur państw członkowskich przy poszanowa-
niu ich różnorodności narodowej i regionalnej, podkreślono 
również znaczenie wspólnego dziedzictwa kulturowego.

Jednym z głównych zadań Roku jest znajdowanie sposobów 
prowadzenia dialogu międzykulturowego i dialogu między 
obywatelami, tak aby zwiększyć poszanowanie dla różnorod-
ności kulturowej i umożliwić życie w złożonych realiach na-
szych społeczeństw, przy współistnieniu różnych tożsamości  
i przekonań kulturowych.

Przez cały rok realizowanych jest osiem sztandarowych pro-
jektów na poziomie europejskim, wiele projektów krajowych 
we wszystkich państwach członkowskich oraz projekty pro-
wadzone we współpracy z krajami spoza UE. Co dwa mie-
siące odbywają się również Debaty Brukselskie, obejmujące 
swą tematyką szereg zagadnień związanych z dialogiem mię-
dzykulturowym, począwszy od dialogu religĳnego, poprzez
wielojęzyczność, aż po rolę mediów.

W Polsce obchody Roku koordynuje Narodowe Centrum Kul-
tury, które zaplanowało różnorodne inicjatywy zmierzające do 
szerszego rozpropagowania dialogu międzykulturowego.

Polskie cele i priorytety Roku:
• ukazanie społeczeństwu polskiemu różnych kontekstów  
i rozumienia wielokulturowości w Europie, ze szczególnym 
uwzględnieniem polskiej tradycji i doświadczeń historycz-
nych, współtworzących dziedzictwo kulturowe kontynentu;
• ukazanie chrześcĳańskich korzeni Europy oraz tradycji Pol-
ski wielowyznaniowej;

• ukazanie lokalnych kontekstów wielokulturowości, sprzyja-
jącej lepszemu wzajemnemu zrozumieniu mieszkańców i ich 
przyszłemu współdziałaniu.

Szczególny nacisk położono na:
• działania ukazujące znaczenie zaangażowania w dialog 
międzykulturowy w życiu codziennym oraz podkreślanie 
wkładu różnych kultur i przejawów różnorodności kulturowej 
w dziedzictwo i sposób życia w państwach członkowskich;
• działania sprzyjające budowie płaszczyzny dialogu i współ-
pracy z sąsiadami Polski, a zwłaszcza z Ukrainą i Białorusią, 
pogłębieniu dialogu z mniejszością ukraińską i białoruską  
w Polsce oraz wspieraniu ruchów demokratycznych w krajach 
będących obecnie bezpośrednimi sąsiadami Unii Europejskiej;
• działania realizujące ideę formalnej i nieformalnej edukacji 
międzykulturowej, skierowanej zarówno do dzieci i młodzieży, 
jak i do dorosłych.

Spośród zgłoszonych w 2007 r. projektów NCK wybrało trzy-
naście, które skupiają się na edukacji społeczeństwa na temat 
kultury i tradycji narodów tworzących wspólną społeczność oraz 
ukazaniu lokalnych kontekstów wielokulturowości (Polacy, Czesi, 
Żydzi, Niemcy, Białorusini, Ukraińcy) oraz na przedstawieniu 
współistnienia religii chrześcĳańskiej zakorzenionej w Europie  
z tradycjami innych religii i postaw światopoglądowych (prawo-
sławie, protestantyzm, chrześcĳaństwo, judaizm, islam).

Podczas polskich obchodów ERDM organizowane są: konfe-
rencje, szkolenia, warsztaty, debaty, badania, wystawy, pane-
le dyskusyjne, festiwale, publikacje. 

EUROPEJSKA STRONA ERDM 2008 
(W 23 JĘZYKACH UE): 
www.interculturaldialogue2008.eu

STRONA OBCHODÓW ERDM W POLSCE: 
dialog2008.pl
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EUROPEAN NETWORK FOR SMOKING PREVENTION – ENSP 
EUROPEJSKA SIEĆ NA RZECZ OGRANICZANIA PALENIA TYTONIU
ENSP to międzynarodowa organizacja non-profit, utworzona w 1997 r. Jej misją jest rozwĳanie strategii na rzecz skoordyno-
wanych działań organizacji aktywnych w obszarze kontrolowania przemysłu tytoniowego w Europie.

CELE:
• promowanie i ułatwianie tworzenia krajowych koalicji i sieci 
specjalizujących się w zapobieganiu paleniu tytoniu;
• promowanie współpracy pomiędzy członkami ENSP po-
przez wymianę informacji, doświadczeń, akcji i projektów;
• gromadzenie i rozpowszechnianie informacji pomiędzy in-
stytucjami Unii Europejskiej, państwami członkowskimi  
i członkami ENSP na temat kwestii związanych z tytoniem  
i prawodawstwem; 
• nawiązanie kontaktów pomiędzy członkami ENSP, organiza-
cjami międzyrządowymi i pozarządowymi i innymi grupami 
zajmującymi się zapobieganiem paleniu;
• wspieranie organizacji zajmujących się kontrolowaniem 
przemysłu tytoniowego w państwach Europy Środkowej  
i Wschodniej.

DZIAŁALNOŚĆ
ENSP działa w celu zwiększenia spójności działań na rzecz 
profilaktyki antynikotynowej i propagowania szeroko zakrojo-
nej walki z paleniem tytoniu, zarówno na poziomie krajowym, 
jak i europejskim. Zajmuje się wymianą informacji i doświad-

OCHRONA ZDROWIA 

W tym cyklu będziemy prezentować europejskie organizacje działające w różnych obszarach. Mamy nadzieję, że przegląd 
zachęci Państwa do nawiązywania kontaktów i współpracy na poziomie europejskim. Wszak nie od dziś wiadomo, że razem 
można więcej zdziałać! Na początek – organizacje zajmujące się ochroną zdrowia.

ZEBRAŁA I OPRACOWAŁA MARCELA WASILEWSKA
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INTERNATIONAL PLANNED PARENTHOOD FEDERATION EUROPEAN 
NETWORK – IPPF EN 
MIĘDZYNARODOWA FEDERACJA PLANOWANEGO RODZICIELSTWA – SIEĆ EUROPEJSKA
IPPF EN jest jedną z sześciu regionalnych organizacji Międzynarodowej Federacji Planowanego Rodzicielstwa (International 
Planned Parenthood Federation – IPPF) – największej na świecie organizacji zajmującej się zdrowiem seksualnym i reproduk-
cyjnym oraz prawami człowieka, założonej w Bombaju (Indie) w 1952 r. IPPF EN to demokratyczna organizacja opierająca 
się na pracy wolontariuszy.

CELE:
• wspieranie podstawowych praw człowieka, tak by wszyscy 
ludzie mogli podejmować świadome decyzje, dotyczące ich 
zdrowia seksualnego i reprodukcyjnego;
• walka o powszechną dostępność wysokiej jakości infor-
macji, edukacji i usług zdrowotnych, dotyczących seksual-
ności, prokreacji, antykoncepcji, bezpiecznej aborcji  

czeń, wspólnymi działaniami i projektami oraz koordynowa-
niem działań w celu wprowadzenia w UE ustawodawstwa 
dotyczącego kontroli palenia tytoniu. Wspiera współpracę 
pomiędzy organizacjami pozarządowymi działającymi na 
poziomie unĳnym a organizacjami rządowymi.

CZŁONKOSTWO
ENSP zrzesza ponad 530 organizacji europejskich (koalicje 
narodowe, sieci europejskie, niezależne podmioty).
Organizacjami członkowskimi z Polski są: Centrum On-
kologii – Instytut im. Marii Skłodowskiej-Curie i Instytut 
Kardiologii im. Prymasa Tysiąclecia Stefana Kardynała Wy-
szyńskiego.

KONTAKT
Chaussee d`Ixelles 144
1050 Bruksela, Belgia
Tel.: +32 2 230 65 15
Faks: +32 2 230 75 07
E-mail info@ensp.org
Strona internetowa: www.ensp.org

i profilaktyki chorób przenoszonych drogą płciową, w tym
HIV i AIDS.

DZIAŁALNOŚĆ
Stowarzyszenia członkowskie IPPF EN oferują usługi  
w dziedzinie zdrowia seksualnego i reprodukcyjnego w swo-
ich krajach. Dostarczają informacji, organizują szkolenia  
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EUROPEAN FEDERATION OF ASSOCIATIONS OF FAMILIES OF PEOPLE 
WITH MENTAL ILLNESS – EUFAMI 
EUROPEJSKA FEDERACJA STOWARZYSZEŃ RODZIN OSÓB CHORYCH PSYCHICZNIE 
EUFAMI jest demokratyczną międzynarodową organizacją niedziałającą dla zysku. Powstała w 1990 r. podczas kongresu  
w De Haan w Belgii, gdzie spotkali się opiekunowie osób chorych psychicznie z całej Europy, by podzielić się swoimi do-
świadczeniami na temat bezsilności i frustracji związanych z życiem z ciężkimi chorobami psychicznymi. Pojawiła się wów-
czas idea wspólnej pracy na rzecz osób chorych psychicznie i ich opiekunów.
Misją organizacji jest polepszanie opieki i jakości życia osób dotkniętych chorobami psychicznymi.

CELE:
• osiągnięcie trwałej poprawy zdrowia psychicznego w Euro-
pie, jakości opieki i jakości życia osób chorych psychicznie,  
a także wsparcia dla ich opiekunów;
• umożliwianie organizacjom członkowskim wspólnego dzia-
łania na poziomie europejskim na rzecz osiągnięcia wymie-
nionych celów;
• wzmocnienie i wsparcie stowarzyszeń członkowskich w wy-
siłkach na rzecz polepszenia warunków zdrowia psychicznego 
w ich społecznościach.

DZIAŁALNOŚĆ
EUFAMI prowadzi szereg działań mających na celu wspiera-
nie osób dotkniętych ciężkimi chorobami psychicznymi  
i organizacji reprezentujących chorych z całej Europy:
• koordynowanie i ułatwianie współpracy między organizacja-
mi członkowskimi (wymiana doświadczeń i informacji);
• obrona praw i ochrona interesów osób chorych psychicznie 
i ich rodzin;
• reprezentowanie stowarzyszeń rodzin przed instytucjami 
europejskimi;

• stymulowanie badań dotyczących przyczyn, zapobiegania, 
leczenia i konsekwencji chorób psychicznych dla osób cho-
rych i ich rodzin;
• współpraca z ośrodkami badawczymi;
• budowanie pozytywnego obrazu osób chorych psychicznie  
i walka z uprzedzeniami społecznymi.

WSPÓŁPRACA
EUFAMI współpracuje z szeregiem organizacji z sektora pu-
blicznego i prywatnego. Jest członkiem stowarzyszonym Eu-
ropejskiego Forum Pacjentów (European Patients Forum).

CZŁONKOSTWO
EUFAMI daje organizacjom członkowskim możliwość przyłą-
czenia się do wspólnej pracy na poziomie europejskim: połą-
czenia wysiłków i wymiany doświadczeń.
Członkami EUFAMI są krajowe i regionalne organizacje 
europejskie, wspierające osoby chore psychicznie i ich 
opiekunów. EUFAMI ma członków w 26 krajach europej-
skich (20 krajach członkowskich UE) oraz jednym kraju 
spoza Europy.

i inne formy kształcenia. Zajmują się także przeciwdziała-
niem przemocy i zapobieganiem wykorzystaniu seksualnemu. 
Zależnie od kontekstu i potrzeb społecznych ich działalność 
obejmuje młodzież, kobiety i mężczyzn, osoby starsze, imi-
grantów i uchodźców.

CZŁONKOSTWO
IPPF EN łączy 41 stowarzyszeń członkowskich z Europy  
i Środkowej Azji.
Organizacją członkowską z Polski jest Towarzystwo Rozwoju 
Rodziny.

WSPÓŁPRACA
Poprzez swoje stowarzyszenia członkowskie i biuro regional-
ne IPPF EN współpracuje z instytucjami unĳnymi, Organiza-
cją Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (OECD) i agendami 
ONZ, takimi jak: Fundusz Ludnościowy Narodów Zjednoczo-
nych (UNFPA), Światowa Organizacja Zdrowia (WHO), Pro-
gram Narodów Zjednoczonych ds. Rozwoju (UNDP), Fundusz 
Narodów Zjednoczonych na rzecz Dzieci (UNICEF). Ma sta-
tus doradczy przy Radzie Europy i Radzie Gospodarczej  
i Społecznej ONZ.

IPPF EN jest członkiem wielu sieci społeczeństwa obywatel-
skiego:

• European Public Health Alliance – EPHA (Europejskiego 
Sojuszu na rzecz Zdrowia Publicznego);
• Platform of European Social NGOs (Platformy Europejskich 
Społecznych Organizacji Pozarządowych); 
• European NGO Confederation for Relief and Development 
– CONCORD (Europejskiej Konfederacji Organizacji Pozarzą-
dowych na rzecz Pomocy w Sytuacjach Kryzysowych  
i Rozwoju); 

a także obserwatorem: 
• European NGOs for Sexual and Reproductive Health, Popu-
lation and Development – EuroNGOs (europejskich organiza-
cji pozarządowych działających na rzecz zdrowia seksualnego  
i reprodukcyjnego, ludności i rozwoju); 
• Inter-European Parliamentary Forum on Population and 
Development – IEPFPD (Międzyeuropejskiego Forum Parla-
mentarnego Ludności i Rozwoju).

KONTAKT
Rue Royale 146
1000 Bruksela, Belgia
Tel.: +32 2 250 09 50
Faks: +32 2 250 09 69
E-mail: info@ippfen.org
Strona internetowa: www.ippfen.org
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EUROPEAN FEDERATION OF ALLERGY AND AIRWAY DISEASES 
PATIENTS ASSOCIATION – EFA 
EUROPEJSKA FEDERACJA STOWARZYSZEŃ PACJENTÓW CIERPIĄCYCH NA ALERGIE  
I CHOROBY DRÓG ODDECHOWYCH
EFA została utworzona w 1991 r. w Sztokholmie. Jest europejską siecią organizacji pacjentów cierpiących na alergie i choro-
by dróg oddechowych.

CELE:
EFA powstała w celu wsparcia wysiłków krajowych stowa-
rzyszeń pacjentów na poziomie europejskim i poprawienia 
jakości życia Europejczyków cierpiących na alergie i choroby 
dróg oddechowych.
Misją EFA jest stworzenie europejskiej społeczności organiza-
cji pacjentów działających na rzecz zmniejszania występowa-
nia alergii, astmy i chorób dróg oddechowych, zmniejszania 
ich implikacji społecznych, poprawy jakości życia i zapewnie-
nia takich samych możliwości leczenia w Europie.

DZIAŁALNOŚĆ:
• wywieranie wpływu na kształt polityk Unii Europejskiej;
• wspieranie utworzenia europejskiej sieci silnych i profesjo-
nalnych krajowych organizacji osób cierpiących na alergie  
i choroby dróg oddechowych;
• budowanie potencjału organizacji członkowskich w celu osią-
gnięcia równości w reprezentowaniu interesów pacjentów.

EFA stara się wpływać na krajowe polityki dotyczące zdrowia 
publicznego, uczestnictwa społecznego i badań naukowych  
w dziedzinie alergii, astmy i chorób dróg oddechowych. Do-
starcza produkty i usługi osobom cierpiącym na alergie  
i choroby dróg oddechowych.

CZŁONKOSTWO
Organizacje członkowskie EFA pochodzą z większości krajów 
Unii Europejskiej. Razem reprezentują ponad 40 tys. pacjen-
tów i opiekunów.

KONTAKT
35 Rue du Congrès
1000 Bruksela, Belgia
Tel.: +32 2 227 27 12
Faks: +32 2 218 31 41
E-mail: info@efanet.org
Strona internetowa: www.efanet.org

Wśród członków federacji jest ponad 40 stowarzyszeń. Orga-
nizacjami członkowskimi z Polski są: Związek Stowarzyszeń 
Rodzin i Opiekunów Osób Chorych Psychicznie „POL-FAMI-
LIA” oraz Stowarzyszenie Młodzieży i Osób z Problemami 
Psychicznymi, Ich Rodzin i Przyjaciół „Pomost”.

KONTAKT
Diestsevest 100
3000 Leuven, Belgia
Tel.: +32 16 74 50 40
Faks: +32 16 74 50 49
E-mail info@eufami.org
Strona internetowa: www.eufami.org

CELE:
• wspieranie leczenia otyłości w Europie;
• poprawa jakości edukacji na temat otyłości;
• kształtowanie spójnego podejścia do kwestii otyłości;
• ułatwianie kontaktów pomiędzy organizacjami i osobami 
indywidualnymi zainteresowanymi problematyką otyłości.

DZIAŁALNOŚĆ:
• organizowanie konferencji, seminariów i innych spotkań;
• gromadzenie i rozpowszechnianie informacji na temat otyło-
ści w Europie;
• publikowanie badań, raportów dotyczących otyłości w Eu-
ropie;
• propagowanie walki z otyłością.

EUROPEAN ASSOCIATION FOR THE STUDY OF OBESITY – EASO 
EUROPEJSKIE STOWARZYSZENIE BADAŃ NAD OTYŁOŚCIĄ
Misją założonego w 1988 r. EASO jest promowanie badań nad otyłością, ułatwianie kontaktów pomiędzy organizacjami  
i osobami indywidualnymi oraz promowanie działań, które przeciwdziałają epidemii otyłości. 

CZŁONKOSTWO
Stowarzyszenie ma ponad 2,5 tys. członków w 28 krajach. 
Wśród nich są m.in. dietetycy, specjaliści z dziedziny sportu, leka-
rze i naukowcy.
Polską organizacją członkowską jest Polskie Towarzystwo 
Badań nad Otyłością z Katowic.

KONTAKT
231 North Gower Street
NW1 2NR Londyn, Wielka Brytania
Tel.: +44 20 76 91 19 00
Faks: +44 20 73 87 60 33
E-mail enquiries@easoobesity.org
Strona internetowa: www.easoobesity.org



KONKURSY UE
KONKURSY DG KE DS. ZATRUDNIENIA, SPRAW SPOŁECZNYCH I RÓWNYCH SZANS W RAMACH WSPÓLNOTOWEGO 
PROGRAMU PROGRESS

Program PROGRESS 2007-2013
Program koncentruje się na pięciu obszarach: zatrudnienie; 
ochrona socjalna i integracja społeczna; warunki pracy; różno-
rodność i walka z dyskryminacją oraz równość płci.

Cele:
1. poprawa znajomości i zrozumienia sytuacji społecznej i gospo-
darczej w państwach członkowskich UE oraz innych państwach 
uczestniczących w programie poprzez analizy, oceny i ścisłe 
monitorowanie polityki; 
2. wspieranie rozwoju narzędzi i metod statystycznych oraz 
wspólnych wskaźników, w miarę możliwości z podziałem na płeć 
i grupy wiekowe w obszarach objętych programem; 
3. wspieranie i monitorowanie stosowania prawa wspólnotowego 
i celów polityk Wspólnoty w państwach członkowskich oraz oce-
na ich skuteczności i wpływu; 
4. promowanie na szczeblu europejskim współpracy sieciowej, 
wzajemnego uczenia się, określania i upowszechniania dobrych 
praktyk oraz nowatorskiego podejścia; 
5. zwiększanie świadomości zainteresowanych podmiotów oraz 
ogółu obywateli w zakresie polityk wspólnotowych oraz celów 
realizowanych w każdym z pięciu obszarów; 
6. rozwĳanie możliwości kluczowych sieci na szczeblu europej-
skim dotyczących promowania, wspierania i kształtowania poli-
tyk oraz celów wspólnotowych.

Program i działania zakładają włączanie problematyki równo-
uprawnienia płci do wszystkich dziedzin polityki UE.

Promowanie Jakości Socjalnych Usług Pożytku Publicz-
nego (Promoting Quality Of Social Services Of General 
Interest)
Do 18 lipca 2008 r. można składać wnioski o dofinansowanie
projektów w konkursie „Promowanie jakości socjalnych usług 
pożytku publicznego”.
Konkurs ma na celu promowanie oddolnych inicjatyw rozwĳają-
cych mechanizmy oceniające i poprawiające jakość socjalnych 
usług pożytku publicznego (zakres i zarządzanie). Faworyzowane 
będą inicjatywy o charakterze transnarodowym.
O dofinansowanie projektów mogą się ubiegać osoby prawne
z krajów uczestniczących w programie PROGRESS (27 krajów 
członkowskich UE, kraje EFTA/EOG, Chorwacja, Macedonia, 
Serbia i Turcja).
Projekty muszą się rozpocząć w IV kwartale 2008 i trwać od 12 
do 24 miesięcy.
Przewidziany budżet to około 1,5 mln euro. Zależnie od jakości 
otrzymanych wniosków, Komisja dofinansuje około 5 projektów,
tak więc dofinansowanie powinno wynieść po  
300 tys. euro na projekt (maksymalnie 80% całkowitych kosz-
tów kwalifikowalnych).

Szczegółowe informacje o konkursach Dyrekcji Ge-
neralnej ds. Zatrudnienia i Spraw Społecznych można 
znaleźć na stronie http://ec.europa.eu/employ-
ment_social w zakładce „Tenders/Grants”, następnie 
„Grants” i „Calls for Proposals: 2008”.

Program „Pozapaństwowi uczestnicy i władze lokalne 
w rozwoju: działania w krajach partnerskich” (Non-State 
Actors and Local Authorities in Development: Actions in 
Partner Countries)
Głównym celem programu jest zmniejszanie skali ubóstwa 
w kontekście zrównoważonego rozwoju. Program dąży do 
wzmocnienia organizacji społeczeństwa obywatelskiego i władz 
lokalnych jako warunku stworzenia bardziej otwartego, demokra-
tycznego i sprawiedliwszego społeczeństwa.

Komponenty programu:
• wsparcie działań rozwojowych wdrażanych przez uczestników 
pozapaństwowych lub władze lokalne w bliskiej współpracy ze 
społecznościami lokalnymi i najbardziej wrażliwymi grupami 
społecznymi, promujących otwarte, włączające społeczeństwo 
w krajach partnerskich;
• wsparcie działań w UE i krajach do niej kandydujących, ma-
jących na celu podniesienie świadomości społecznej w kwestii 
rozwoju i promowania edukacji na rzecz rozwoju dla uzyskania 
większego poparcia dla działalności przeciwko ubóstwu i spra-
wiedliwszych stosunków pomiędzy krajami rozwiniętymi i rozwi-
jającymi się;
• wsparcie działań mających na celu osiągnięcie bardziej sku-
tecznej współpracy, wzmocnienie synergii i ułatwienie ustruktu-
ryzowanego dialogu w dziedzinie rozwoju między sieciami spo-
łeczeństwa obywatelskiego i stowarzyszeniami władz lokalnych 
z krajów członkowskich UE i krajów kandydujących.

Do kategorii „uczestnicy pozapaństwowi” należą m.in.: organiza-
cje pozarządowe; organizacje reprezentujące społeczności miej-
scowe; mniejszości narodowe/ etniczne; lokalne grupy obywateli; 
lokalne organizacje handlowców; spółdzielnie; związki zawodo-
we; organizacje reprezentujące interesy gospodarcze i społeczne; 
organizacje walczące z korupcją; promujące „dobre rządzenie”; 
prawa człowieka; walczące z dyskryminacją; lokalne organizacje 
(i ich sieci) angażujące się w zdecentralizowaną współpracę 
i integrację regionalną; organizacje konsumenckie; organizacje 
kobiece i młodzieżowe; organizacje naukowe; badawcze, kul-
turalne; uniwersytety; kościoły, stowarzyszenia i społeczności 
religĳne; media; inne stowarzyszenia pozarządowe, niezależne
fundacje, także polityczne.

Realizacja projektów w partnerstwie jest dobrze widziana. W przy-
padku działań europejskich uczestników pozapaństwowych/ władz 
lokalnych wymagana jest współpraca z partnerami lokalnymi 
z kraju-beneficjenta. Projekty muszą odpowiadać inicjatywom
pochodzącym od partnera (-ów) lokalnego (-ych) z kraju-benefi-
cjenta. Lokalni uczestnicy pozapaństwowi/ władze lokalne mogą 
aplikować samodzielnie bądź z organizacjami partnerskimi.

Gruzja (Georgia)
Do 15 lipca 2008 r. można składać w Delegacji Komisji Europej-
skiej w Gruzji wnioski o dofinansowanie projektów w programie 
„Pozapaństwowi uczestnicy i władze lokalne w rozwoju: działa-
nia w krajach partnerskich – Gruzja”.

KONKURSY BIURA WSPÓŁPRACY EUROPEAID
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EUlotka jest wydawana 
przy wsparciu Programu 
„Wspieranie Organizacji Pozarządowych 2008 
– ścieżka EURO-NGO+” 
Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności.

Wydawca
Federacja Organizacji 
Pozarządowych 
Centrum Szpitalna
 
Skład redakcji: 
Ewa Kolankiewicz 
Marcela Wasilewska

Kontakt
ul. Szpitalna 5/5, 
00-031 Warszawa
tel.: +22 828 91 28
fax: +22 828 91 29
e-mail: eu@eu.ngo.pl

Elektroniczna wersja EUlotki 
dostępna jest na stronie 
www.eu.ngo.pl.

Europejski Instrument na rzecz Demokracji i Praw Człowieka
Celem instrumentu jest przyczynienie się do rozwoju i ugrunto-
wania demokracji i praworządności, poszanowania praw człowie-
ka i podstawowych wolności. Został on stworzony, by wesprzeć 
społeczeństwo obywatelskie w stawaniu się skuteczną siłą napę-
dową reform politycznych i ochrony praw człowieka.
Instrument funkcjonuje na całym świecie na poziomach: regio-
nalnym, krajowym i międzynarodowym.

Priorytety na lata 2007-2010:
• wzmocnienie poszanowania praw człowieka i podstawowych wol-
ności w krajach i regionach, gdzie są one najbardziej zagrożone;
• wzmacnianie roli społeczeństwa obywatelskiego w promowaniu 
praw człowieka i reform demokratycznych, wspieranie pokojowe-
go pojednania grup interesów i konsolidacji uczestnictwa i repre-
zentacji w życiu politycznym;
• wspieranie działań koncentrujących się na kwestiach praw 
człowieka i demokracji w obszarach objętych wytycznymi UE;
• wspieranie i wzmacnianie regionalnych i międzynarodowych 
ram dla ochrony praw człowieka, sprawiedliwości, praworządno-
ści i promowania demokracji;
• budowanie zaufania i wzmacnianie wiarygodności i przejrzysto-
ści procesów wyborów demokratycznych, szczególnie przez ich 
obserwowanie.

Kirgistan (Kyrgyzstan)
Do 21 lipca 2008 r. można składać w Delegacji KE dla Kazach-
stanu, Kirgistanu i Tadżykistanu wnioski o dofinansowanie projek-
tów w programie „Wzmacnianie roli społeczeństwa obywatelskiego 
w promowaniu praw człowieka i reform demokratycznych, we 
wspieraniu pokojowego pojednania grup interesów oraz w konsoli-
dowaniu uczestnictwa i reprezentacji w życiu politycznym”.

Celem programu jest wspieranie społeczeństwa obywatelskiego 
w budowaniu większej spójności w działalności na rzecz praw 
człowieka (politycznej, gospodarczej, społecznej i kulturalnej), 
pluralizmu politycznego i demokratycznego uczestnictwa i repre-
zentacji w życiu politycznym. 

KONKURSY BIURA WSPÓŁPRACY EUROPEAID W RAMACH EUROPEJSKIEGO INSTRUMENTU NA RZECZ DEMOKRACJI 
I PRAW CZŁOWIEKA (EUROPEAN INSTRUMENT FOR DEMOCRACY AND HUMAN RIGHTS – EIDHR)

Priorytety:
• działalność na rzecz konsensusu w spornych bądź kontrower-
syjnych obszarach polityki;
• wzmacnianie uczestnictwa i reprezentacji w życiu politycznym;
• inicjatywy wzmacniające otwarte, włączające i pluralistyczne 
społeczeństwo obywatelskie.

O grant mogą się ubiegać: osoby prawne o charakterze non-
-profit z krajów członkowskich Unii Europejskiej, krajów kan-
dydujących, krajów należących do EOG, krajów rozwĳających
się. 

Faworyzowane będą projekty opierające się na partnerstwie 
organizacji społeczeństwa obywatelskiego (w tym niezależnych 
fundacji politycznych).

Orientacyjny budżet konkursu to 300 tys. euro. Minimalna wyso-
kość dotacji – 50 tys., maksymalna – 300 tys. euro. Wysokość 
dofinansowania wyniesie od 50% do 80% całkowitych kosztów
kwalifikowalnych.

Działania muszą mieć miejsce w Kirgistanie (jeśli wymaga tego 
projekt, niektóre mogą być prowadzone w krajach sąsiedzkich)  
i trwać od 6 do 24 miesięcy. 

Szczegółowe informacje o konkursach znajdują się na 
stronie Biura Współpracy EuropeAid (aby znaleźć ogło-
szenie, należy w lewej części strony wybrać „OTHER” 
w polu „Search by Program”, zaznaczyć „Open”  
i „Grants” i następnie kliknąć „submit”/ „wyślij”;  
po otrzymaniu wyników trzeba odnaleźć konkurs na 
liście alfabetycznej).

Więcej ogłoszeń o unĳnych konkursach można znaleźć
w portalu organizacji pozarządowych na stronie www.ngo.pl 
w zakładce „fundusze”.

Priorytety i wysokość alokacji:
• Budowanie zdolności władz lokalnych w Gruzji – 300 tys. euro;
• Budowanie zdolności uczestników pozapaństwowych w Gruzji 
(wyłączając Abchazję i Osetię Południową) – 1,04 mln euro;
• Budowanie zdolności uczestników pozapaństwowych w Abcha-
zji i Osetii Południowej – 600 tys. euro:
- Abchazja – 500 tys. euro,
- Osetia Południowa – 100 tys. euro.
Całkowity budżet tego konkursu to 1,94 mln euro. Minimalna kwota do-
tacji wyniesie 100 tys., a maksymalna 300 tys. euro. Wysokość grantu 
nie może być niższa niż 50% całkowitych kosztów kwalifikowalnych.

Wysokość grantu nie może przekroczyć 90% kosztów kwalifiko-
wanych całego przedsięwzięcia – dla wniosków składanych przez 
uczestników pozapaństwowych lub władze lokalne z kraju-bene-
ficjenta lub 75% – dla wniosków składanych przez europejskich
uczestników pozapaństwowych lub władze lokalne.
O grant mogą się ubiegać: osoby prawne o charakterze non-
-profit z krajów członkowskich Unii Europejskiej lub Gruzji, 
należące do kategorii: uczestnicy pozapaństwowi lub władze 
lokalne.
Działania mogą mieć miejsce tylko w Gruzji. Powinny trwać od 
12 do 60 miesięcy. 




